
Sprawozdanie merytoryczne z działalności Zarządu Okręgu Ligi Ochrony Przyrody w Lublinie w latach 2008 - 2013

Sprawozdanie obejmuje zakres prowadzonej działalności przez Zarząd Okręgu LOP w Lublinie
w latach 2008 - 2013-  to jest cały okres minionej pięcioletniej kadencji.
Z obserwacji pięciu lat pracy wyciągam wniosek, że praca społeczna w dalszym ciągu nie
znajduje dostatecznego zrozumienia w społeczeństwie coraz bardziej zmaterializowanym,
pozbawionym zainteresowań wartościami ogólnospołecznymi a przede wszystkim wartościami
intelektualnymi.
Tylko nieliczna grupa odczuwa potrzebę bezinteresownego dzielenia się wiedzą i wspierania na
różnych płaszczyznach potrzeb nie tylko organizacji społecznych.
Ustawa o wolontariacie i organizacjach pożytku publicznego uchwalona przez Sejm nie
sprawdziła się w praktyce ponieważ nie stworzyła odpowiednich warunków dla działalności
naszej organizacji pozarządowej.
Wkrótce po wyborach nowych władz w 2008 r. rozpoczął się spadek aktywności części 
członków Zarządu, Okręgowej Komisji Rewizyjnej i Sądu Koleżeńskiego co spowodowało brak
realizacji niektórych programów i ustaleń.
Zaznaczył się również spadek ilości szkolnych i przedszkolnych Kół LOP.  Sytuacja
zawieszenia działalności Kół wynikała ze względu na brak chęci do działań społecznych po
uzyskaniu awansu zawodowego części nauczycieli będących opiekunami tych kół. 
Można sądzić, że nauczyciele ci zawód przyrodnika wykonują z obowiązku i nie są pasjonatami
przyrody.
Również załamała się działalność modelowego koła LOP skupiającego naukowców i
samorządowców przy Urzędzie Marszałkowskim ze względu na wyłączenie się z bieżącej
działalności Prezesa koła prof. Tadeusza Chmielewskiego. Następny prezes nie podołał temu
zadaniu.
W minionej kadencji zadania merytoryczne jak i organizacyjne ZO LOP w Lublinie były
realizowane w oparciu o zatwierdzone przez Zarząd plany pracy.

      

Obejmowały następujące działy:  
I.  Działalność biura ZO LOP
II.  Działalność edukacyjna ekologiczno- przyrodniczo -leśna
1. Konkursy
2. Edukacyjne sesje popularno naukowe w terenie
3. Wieczornice
4. Prelekcje, pogadanki, prezentacje multimedialne w szkołach
5. Uczestnictwo w konferencjach 
6. Działalność wydawnicza
III.   Prowadzenie biblioteki 
IV.   Interwencje
V.   Współpraca z instytucjami i organizacjami.

Ad. I Biuro funkcjonowało i funkcjonuje nadal w oparciu o społeczną działalność swoich
członków.
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W czasie kadencji czynne było dwa razy w tygodniu mimo, że często pracowaliśmy cztery dni w
tygodniu. Przez okres jednego roku biuro czynne było we wszystkie dni pracujące -
Zatrudnialiśmy pracownika na etacie.
Systematyczne dyżury prowadzili: Anna Mikołajko - Rozwałka - prezes, Urszula Wołoszyn -
wiceprezes, Danuta Gajewska - skarbnik, Bogdan  Szymulski, Zofia Talarek, a także
wolontariusze: Aleksander Szczepański ,Teresa Puchala oraz dorywczo studenci.
W okresie sprawozdawczym każdego roku odbyło się po dwa posiedzenia Zarządu Okręgu.
Zadania merytoryczne realizowane w czasie trwania kadencji były zgodne z opracowanymi
rocznymi planami pracy ,wynikającymi ze Statutu oraz Uchwał XIV Zjazdu Delegatów LOP
Okręgu Lublin. Merytoryczne i finansowe plany pracy zatwierdzano  na posiedzeniach  Zarządu
Okręgu. Bilanse roczne były zatwierdzane przez Główną Księgową Zarządu Głównego LOP w
Warszawie.
Największym problemem minionej kadencji było uzyskanie lokalu w centrum miasta Lublin.
Po wielu interwencjach otrzymaliśmy lokal z przeznaczeniem na biuro ZO LOP w "Dworku" przy
ul. Uniwersyteckiej 4. Urząd Marszałkowski podniósł nam 3-krotnie opłatę za czynsz.

Ad II.1.)  Podstawowym zadaniem statutowym LOP jest prowadzenie edukacji przyrodniczo
ekologicznej dzieci przedszkolnych, młodzieży szkolnej oraz społeczności lokalnej. Z tego
względu szczególną uwagę w działalności merytorycznej Zarząd LOP położył na organizację
konkursów, warsztatów, pogadanek, prelekcji.
a) Organizowany od 2004 r. cykl konkursów przyrodniczych pod hasłem "Święto Polskiej
Niezapominajki" był kontynuowany w minionej kadencji. Konkursy te były organizowane dla
przedszkolaków, oraz młodzieży wszystkich typów szkół   w pięciu kategoriach wiekowych. Były
to konkursy: plastyczne, literacki, fotograficzny. Uroczyste  podsumowania odbywały się w
siedzibie Polskiego Związku Łowieckiego w Lublinie. Celem konkursu było uwrażliwianie
przedszkolaków i uczniów na piękno polskiej przyrody.
b) Międzyszkolny konkurs literacko recytatorski p n "Oblicza przyrody" Celem konkursu było
uwrażliwienie uczniów na piękno przyrody poprzez poezję oraz rozwijanie zdolności twórczych i
recytatorskich.
c) Międzyszkolny konkurs " Ziemia żyjąca planeta". Celem konkursu było poznawanie
środowiska przyrodniczego oraz jego zagrożeń.
d) Kontynuowaliśmy regionalne etapy ogólnopolskiego konkursu p n. " Mój Las" Celem
konkursu była edukacja przyrodniczo -leśna. Podsumowania poszczególnych edycji konkursu
odbywały się w nadleśnictwach Lasów Państwowych Lubelszczyzny. Współorganizatorem
regionalnych podsumowań była Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Lublinie oraz 
Stowarzyszenie  Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa.
e) Międzyszkolny konkurs ekologiczny "Badać- Wiedzieć- Działać" realizowany od 2000 r. jako
program aktywnej edukacji ekologicznej, który kształtuje świadomość ekologiczną  m. i. poprzez
bezpośredni kontakt z przyrodą-to jest obserwacje i badanie środowiska przez uczniów oraz
aktywne działanie w środowisku.
f) Regionalny Konkurs Wiedzy o Ochronie Przyrody p h "Obszary wodne perłą naszej przyrody"
Konkurs organizowany był dla uczniów kl. IV - Vi szkół podstawowych.
 Celem Konkursu było: m i. propagowanie wiedzy o walorach przyrodniczych,  historycznych i
kulturowych obszarów chronionych w województwie lubelskim.
g) Organizowane były także konkursy wiedzy przyrodniczo - leśnej dla przedszkoli i szkół
podstawowych.
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Ad. II. 2.) Od 2005 r. kontynuowaliśmy organizowanie terenowych,  edukacyjnych sesji
popularno naukowych  z cyklu  "Spotkania przy pomnikach przyrody". Rok rocznie odbywały się
trzy sesje terenowe. Cieszyły się dużym zainteresowaniem nauczycieli przedmiotów
przyrodniczych, mieszkańców Lubelszczyzny, a nade wszystko miłośników przyrody. Głównym
celem sesji było pokazanie niepowtarzalnych uroków, piękna i znaczenia przyrodniczo -
kulturowego wybranych rejonów Lubelszczyzny, a także zainteresowanie bogactwem
naturalnym i wartościami naukowymi oraz dydaktycznymi jakie pełnią. 

Ad. II. 3.) W 2011 r. udało się zorganizować wspólnie ze Szkoła Podstawową  n r. 3 w Lublinie
wieczornicę nazwaną południcą pod hasłem "Niepowtarzalne krajobrazy i przyroda Arktyki".
Pogadankę prowadził prof. Florian Święs, który doskonale zna ten zlodowaciały zakątek ziemi.
Bywał na nim 4 razy uczestnicząc w międzynarodowych ekspertyzach naukowych na
Spitsbergenie. Spitsbergen to największa wyspa archipelagu Svalward  należąca do Norwegii 
.W pierwszej części spotkania wzięła udział młodzież SP n r. 3 w Lublinie, która przygotowała
piękny montaż słowno-muzyczny o tematyce przyrodniczej poświęcony Janowi Pawłowi II. W
drugiej części spotkania prof. dr hab. Florian Święs omówił niepowtarzalny krajobraz i przyrodę
Wyspy Spitsbergen.

Ad. II. 4.) Przez  pięć lat minionej kadencji było duże zapotrzebowanie ze strony przedszkoli i
szkół na nieodpłatnie prowadzone prelekcje, pogadanki, prezentacje multimedialne oraz na
pracę w jury w szkolnych i międzyszkolnych konkursach.
Rocznie prowadzono około  20  prelekcji w szkołach podstawowych, gimnazjach oraz w
przedszkolach.
W 2011 r. zorganizowane zostały warsztaty przyrodnicze o tematyce leśnej dla dzieci z
przedszkoli n r. 5, 13, 77, 78 w Lublinie.  W zajęciach uczestniczyło około 200 dzieci.

W 2012 r przeprowadzono w sześciu przedszkolach Lublina warsztaty - zajęcia o tematyce 
leśnej , roślin leczniczych i z ochrony roślin, a dla nauczycieli klas I - III szkół podstawowych
zorganizowano i przeprowadzono w Nadleśnictwie Świdnik warsztaty o tematyce leśnej i o
ziołach leczniczych.
Dla dzieci przedszkolnych zorganizowano warsztaty z zakresu przygotowania ziemi do wysiewu
nasion i wysadzania sadzonek. Udzielono pomocy w zakładaniu ogródków przedszkolnych . Dla
dwóch przedszkoli zakupiono sadzonki ziół w ilości po 50 sztuk dla każdego  oraz udzielono
pomocy w wyborze miejsca do ich wysadzenia.

W Zespole Szkół Włókienniczych przy ul. Spokojnej w Lublinie przeprowadzono zajęcia dla
uczennic kl. II nt. "Inspiracja młodzieży nauką Jana Pawła II z uwzględnieniem wątków
przyrodniczych. Wprowadzono uczennice  w trudny temat poprzez wyjaśnienie co to jest
inspiracja i jak można inspirować. Odniesiono się do słów Ojca Świętego skierowanych do
młodzieży: "Wy jesteście solą ziemi", "jak rozwijać swoją osobowość", co znaczy pomnażanie
talentów, oraz "wypłyń na głębię", czy "Ta ziemia to jest Matka Moja- to jest Moja Ojczyzna".
Wyjaśniono również dlaczego św. Franciszek ogłoszony został patronem ekologów. Na
zakończenie kilkugodzinnych zajęć uczennice przygotowały piękne plakaty pt. "Ojciec Święty
na łonie natury.

Ad. II. 5.) W minionej kadencji uczestniczono w około100 konferencjach organizowanych w
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Lublinie.

Ad. II. 6.) Od 2005 r. ZO LOP Lublin wydaje do chwili obecnej kwartalnik pn "Zielony Biuletyn"
W minionej kadencji  wydano 20 n r. czasopisma popularnonaukowego. W b.r. wyszedł 33
numer biuletynu. Biuletyn zawiera artykuły o treści popularnonaukowej, promuje przyrodę
Lubelszczyzny omawia problemy związane z ochroną środowiska, promuje działania szkolnych
kół LOP.  Wydawany jest w pełnym kolorze. Zawiera 36 stron. Rozprowadzany  jest bezpłatnie.
Otrzymują  biblioteki: Narodowa, uniwersyteckie powiatowe,  a także starostwa, gminy,
nadleśnictwa, szkoły. 
Opracowano i wydano drukiem scenariusze zajęć dla nauczycieli przedszkoli p. n  "Scenariusze
zajęć- Warsztaty dla nauczycieli przedszkoli" w 2009r. W 2011 r. opracowane zostały  dla
nauczycieli scenariusze lekcji pod tytułem "Zielone światło dla edukacji ekologicznej.
Scenariusze lekcji energii przyjaznej środowisku" Scenariusze zostały wydane przez Zarząd
Główny LOP w nakładzie 5 000 zł. W 2012 r. ZO LOP Lublin opracował  i wydał  drukiem 
scenariusze zajęć dla nauczycieli kl. I - III szkół podstawowych  p t  "Warsztaty dla nauczania
wczesnoszkolnego" Ponadto wydaliśmy w 2009 r. "Syntetyczną geografię kontynentów" w
opracowaniu prof. dr hab. Floriana Święsa .
Ad III.W ramach działalności edukacyjnej prowadziliśmy  i uzupełnialiśmy  zasoby biblioteczne o
nowe pozycje książkowe, czasopisma, kasety, filmy i inne wydawnictwa
edukacyjno-dydaktyczne, z których korzystają nauczyciele i młodzież.
 W roku 2012 zakupiliśmy na potrzeby  biblioteki dwa regały na książki.

Ad. IV. Prowadziliśmy działania interwencyjne z  zakresu konserwatorskiej i nie
konserwatorskiej ochrony przyrody, mające na celu łagodzenie skutków rozwoju
cywilizacyjnego oraz w wyniku powstających sporów w trakcie przebudowy ulic w Lublinie, jak
również nieprofesjonalnej pielęgnacji zieleni na osiedlach -szczególnie na L S M -ie.
Ad. V. W minionej kadencji kontynuowaliśmy współpracę z wieloma instytucjami rządowymi i
samorządowymi jak również z organizacjami.  Wymienię niektóre z nich. 
Od szeregu lat współpracujemy z Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki
Wodnej w Lublinie. Od samego początku powołania  komisji do wstępnego rozpatrywania
wniosków na zadania edukacyjne dotowane  przez WFOŚiGW w Lublinie uczestniczyliśmy w jej
 pracach..

Szczególnie wysoko oceniona została  współpraca z Regionalną Dyrekcją Lasów Państwowych
w Lublinie i Stowarzyszeniem Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa- Zarząd Główny 
w Warszawie  i Oddział w Lublinie. Od tych instytucji uzyskiwaliśmy wsparcie organizacyjne ,
rzeczowe i finansowe.
Dobrze układała  się współpraca z Zarządem Parków Krajobrazowych Województwa
Lubelskiego, oraz z Polskim Związkiem Łowieckim w Lublinie.
Z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska w Lublinie.
Z Muzeum Przyrodniczym w Kazimierzu Dolnym.
Z Lubelskim Kuratorem Oświaty  podpisaliśmy 25. 05. 2009 r. porozumienie o współpracy w
zakresie edukacji ekologicznej.
Z Urzędem Miasta Lublin w zakresie edukacji i ochrony przyrody. Wspólnie z Urzędem Miasta
Lublin Wydziałem Ochrony Środowiska zorganizowaliśmy 18 maja 2012 r. sesję popularno
naukową z okazji dziewięćdziesiątej rocznicy urodzin lubelskiego botanika prof. dr hab.
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Dominika Fijałkowskiego.
Z Lubelskim Ogrodem Botanicznym.
W związku z zamknięciem 5 letniej kadencji ZO LOP w Lublinie składam serdeczne
podziękowanie za zaangażowanie w społeczną pracę na rzecz ochrony przyrody wszystkim
członkom ustępującego Zarządu Okręgu , a także wszystkim tym, którzy przyczynili się do tego,
że ten Zarząd mógł pracować do końca swojej kadencji. Szczególne podziękowanie składam
Pani dr  Anecie Sławińskiej, mgr Dorocie Pachoł i mgr Urszuli Wołoszyn za pomoc w
organizowaniu  warsztatów  dla nauczycieli i  opracowanie scenariuszy zajęć pozalekcyjnych.

Lublin  17. 09. 2013 r.

  

Anna Mikołajko -Rozwałka
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